
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 17/02/2016

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO SULLA 
NORMATIVA COMUNITARIA E NAZIONALE CHE DISCIPLINA L'ETICHETTATURA 
ALIMENTARE. AFFIDAMENTO SERVIZIO AL LABORATORIO CHIMICO DI TORINO - 
SPORTELLO ETICHETTATURA E SICUREZZA ALIMENTARE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerata:

• La  recente  evoluzione  della  legislazione  sulla  sicurezza  e  sull’etichettatura  dei 
prodotti  alimentari segnata dall’entrata in vigore del Regolamento UE 1169/2011, 
che ha di fatto arricchito la normativa di riferimento, rendendola però spesso di non 
facile comprensione e applicazione per gli operatori economici interessati 

• la  molteplicità  degli  obblighi  previsti  dalla  normativa  in  questione  per  quanto 
riguarda  gli  aspetti  generali  dell’etichettatura  ma  anche  quelli  specifici  inerenti 
l’etichettatura  nutrizionale  ed  i  claims  nutrizionali  e  salutistici  che  entreranno  in 
vigore, come ultimo step di applicazione del Regolamento 1169/2011, a partire dal 
dicembre 2016 

• l’opportunità, sulla base delle considerazioni espresse, di organizzare un seminario 
tecnico per garantire agli operatori economici il puntuale servizio di informazione e 
aggiornamento sulla normativa comunitaria e nazionale che disciplina la materia, 
fornendo una panoramica complessiva degli obblighi presenti e futuri, delle modalità 
operative  per  riuscire  a  rispettarli  nonché  sugli  aspetti  sanzionatori  legati  a 
comportamenti non conformi alle disposizioni normative 



Preso atto:

• dei  contatti  intercorsi,  anche  su  indicazione  della  sede  di  Pisa  dell’Ispettorato 
Centrale della Qualità e Repressione Frodi (ICQRF), con il Laboratorio Chimico di 
Torino - Azienda speciale della Camera di Commercio di Torino - presso il quale è 
attivo ormai da tempo lo “Sportello etichettatura e Sicurezza alimentare” che svolge, 
in collaborazione con Dintec ed in stretta relazione con il sistema camerale, una 
intensa e specialistica attività di informazione/formazione e orientamento sui temi 
dell’etichettatura dei prodotti alimentari oltre che su molti altri aspetti inerenti la loro 
commercializzazione  (sicurezza  alimentare,  etichettatura  ambientale,  vendita  dei 
prodotti dentro e fuori l’UE ecc.)

• della proposta presentata dal Laboratorio per la realizzazione di un seminario di 
aggiornamento sulla normativa comunitaria e nazionale che disciplina l’etichettatura 
dei prodotti alimentari il cui programma prevede l’intervento della Dr.ssa Bersani – 
esperta in etichettatura alimentare del Laboratorio Chimico – sulle novità introdotte 
dal regolamento UE 1169/2011 con un focus specifico su dichiarazione nutrizionale 
e claims nutrizionalie salutistici, e l’intervento dell’Avvocato Enrica Pea - esperta in 
diritto alimentare - sugli aspetti sanzionatori e relative ricadute sulle imprese;

• dell’offerta economica del Laboratorio Chimico di Torino relativa alla partecipazione 
dei due relatori che ammonta complessivamente a € 720,00 (Iva inclusa);

Ritenuto opportuno

• individuare,  quale  responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90  e 
ss.mm., il Responsabile dell’Ufficio Politiche Comunitarie Eurosportello, Giuseppe 
Acquaviva;

Considerato che 

• il  servizio  sopra indicato non rientra fra  quelli  forniti  tramite  MEPA e richiamato 
quindi l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di  
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del  
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

Richiamato:

• Il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 



pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato  con delibera  n.  6  del  30/7/2011 del  Consiglio  Camerale,  emanato  in 
attuazione della suddetta normativa; 

• Inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/122004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Camere  di 
Commercio  con  procedura  in  economia;  la  circolare  ministeriale,  protocollo  n. 
190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi inerenti le attività di promozione 
dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall’art. 8, comma 
3del D.L. 95/2012 in considerazione della specifica missione dell’ente camerale; 

Visti:

• L’ordine di servizio n.4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello dell’Area Economico-Finanziaria il potere di disporre delle ordinazioni della 
forniture di beni e servizi in economia; 

• Gli  ordini  di  servizio  n.4  del  21  febbraio  2011  e  n.9  del  27  ottobre  e  le  loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici; 

Accertata

• La  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  e  la 
coerenza con le azioni deliberate in sede di approvazione del Bilancio Preventivo 
2016e relativa Relazione Previsionale e Programmatica; 

 
DETERMINA

1. -  di  procedere  all’organizzazione,  per  il  16  marzo,  di  un  seminario  di 
aggiornamento sugli obblighi previsti dalla disciplina vigente in tema di etichettatura 
dei  prodotti  alimentari  e,  in  particolare,  sulle  novità  normative  introdotte  dal  
Regolamento UE 1169/2011 in materia di etichetta nutrizionale e claims nutrizionali 
e salutistici con applicazione a partire dal dicembre 2016;

2. di  affidare  il  relativo  servizio  al  Laboratorio  Chimico  di  Torino  –  Azienda 



Speciale della Camera di Commercio di Torino - per un importo complessivo pari a 
€720,00 (IVA compresa);

3. di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 
e  ss.  mm.  ii.  Giuseppe  Acquaviva,  in  qualità  del  Capo  Ufficio  dell'Ufficio 
Eurospoprtello;

4. - di prenotare l’importo indicato, sul budget direzionale di propria competenza per  
l’esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
SEMINARIO  DI 
AGGIORNAMENTO  SULLA 
NORMATIVA  COMUNITARIA  E 
NAZIONALE  CHE  DISCIPLINA 
L'ETICHETTATURA A

D107 3300 Organizzazione 
partecipazione  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2D010101 720,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


